

**INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MAYO 2018
(Valores en lempiras)**

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	219,260,932.32	173,918,024.98	26%
1112	Bancos	180,698,440.01	135,470,809.94	33%
1115	Depositos en el exterior	38,562,492.31	38,447,215.04	0.3%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	117,077,160.26	94,748,005.13	24%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	28,778,589.80	29,492,992.71	-2%
1136	Otros Anticipos	88,298,570.46	65,255,012.42	35%
115	Bienes Inventariables	2,650,665.06	2,862,352.92	-7%
1151	Bienes Inventariables	2,650,665.06	2,862,352.92	-7%
116	Otros Activos Corrientes	1,700,137.10	1,562,713.55	9%
1161	Otros Activos Corrientes	1,700,137.10	1,562,713.55	9%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	340,688,894.74	273,091,096.58	25%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	8,563,012.83	10,303,199.82	-17%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	8,127,123.04	9,867,310.03	-18%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	609,357,914.23	597,737,011.06	2%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	236,695,258.41	233,097,504.88	2%
1233	Maquinaria y Equipo	370,083,576.80	362,046,094.36	2%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	534,540.84	548,873.64	-3%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-410,853,119.34	-386,568,101.02	6%
1262	Edificios	-81,560,534.94	-73,374,840.33	11%
1263	Maquinaria y Equipo	-280,886,125.55	-265,033,666.71	6%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,406,458.85	-48,159,593.98	1%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	22,906,130.25	25,842,610.15	-11%
1291	Activos Intangibles	22,906,130.25	25,842,610.15	-11%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	230,037,237.97	247,378,020.01	-7%
	TOTAL DEL ACTIVO	570,726,132.71	520,469,116.59	10%
	PASIVO			
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	160,865,423.14	152,328,521.14	6%
2111	Cuentas por Pagar	92,954,315.81	90,622,026.78	3%
2112	Remuneraciones por Pagar	57,917,248.95	49,460,275.96	17%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	9,729,344.87	11,937,583.91	-18%
2118	Devoluciones por Pagar	264,513.51	308,634.49	-14%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	186,798,518.61	178,261,616.61	5%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	59,014,994.44	-16%
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	0.00	11,338,734.53	-100%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	49,848,109.15	47,676,259.91	5%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	59,014,994.44	-16%
	TOTAL PASIVO	236,646,627.76	237,276,611.05	0%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	334,079,504.95	283,192,505.54	18%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	238,133,381.11	209,586,864.53	14%
3142	Resultados del ejercicio	95,946,123.84	73,605,641.01	30%
	TOTAL PATRIMONIO	334,079,504.95	283,192,505.54	18%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	570,726,132.71	520,469,116.59	10%

4 Cuentas de Orden
41 Cuentas de Orden Deudoras
411 Avaes, Fianzas y Garantías
42 Cuentas de Orden Acreedoras
421 Avaes, Fianzas y Garantías



(F)

NOMBRE: **Roberto Enrique Cardona Lopez**
 Director Ejecutivo
 INFOP

(F)

NOMBRE: **Sergio Cambar Rosa**
 Contador



infophn

INFOP

www.infop.hn

Colección N° 11-01-1679



infop

instituto nacional de formacion profesional 1 of 1